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Úvod

Tématem této diplomové práce je trestný čin krádeže dle ustanovení § 205 TZ. Krádež je

hlavní představitelkou majetkové trestné činnosti, se kterou se lidstvo potýká od prvotní

společnosti až do dnešní doby. V tom mě utvrdila i absolvovaná stáž na Obvodním státním

zastupitelství v Praze, kde se většina práce týkala právě krádeže. V rámci stáže jsem měl

možnost být součástí mnoha jednání, během kterých jsem si uvědomil, jak málo stačí k tomu,

aby se osoba ocitla jak na straně obviněného, tak na straně poškozeného v trestním řízení.

Přestože celková kriminalita v posledních letech klesá, když v roce 20121 bylo zahájeno 304

528 trestních stíhání, zatímco v roce 2018 už pouze 192 405, je počet krádeží i nadále vysoký.

Krádež je dokonce nejčetnějším majetkovým trestným činem vůbec. V roce 2018 její podíl na

celkové kriminalitě byl téměř 42 % a podíl na majetkové trestné činnosti dokonce 81,7 %.2 O

významnosti krádeže svědčí i její zařazení na první místo hlavy páté trestního zákoníku.

Z těchto důvodů se tedy domnívám, že téma trestného činu krádeže je stále aktuální, a proto si

zaslouží podrobnější zpracování.

Cílem mé práce bude podat ucelený pohled a kritiku na úpravu krádeže, a to jak minulou, tak i

současnou. Dále má práce za cíl rozebrat jednotlivé dílčí znaky skutkové podstaty krádeže a

poukázat na největší aplikační problémy, s nimiž se zákonodárce, ale také i aplikační praxe,

museli a stále musí potýkat. Nakonec se pokusím navrhnout možné změny a to i ve srovnání

se zahraniční úpravou krádeže v Anglii.

Samotná práce je rozdělena do pěti kapitol a jednotlivých podkapitol. V kapitole první se

budu věnovat zařazení krádeže do majetkové trestné činnosti v kontextu s ochranou

vlastnictví. Ve druhé kapitole budou detailně popsány a zhodnoceny vývojové změny

trestního zákonodárství, hlavně s důrazem na úpravu krádeže včetně jednotlivých soudních

rozhodnutí. Dále bude rovněž zmíněna rozdílná ochrana vlastnictví a také aplikační problémy

spojené se změnami v právní úpravě.

Třetí, dle mého názoru stěžejní, část bude věnována detailnímu rozboru skutkové podstaty a

jejím jednotlivým znakům. Budu se snažit kriticky nahlížet na současnou úpravu a poukázat

na možné změny. Věnovat se budu zejména jednotlivým alternativním znakům krádeže,

1 Statistický přehled kriminality za rok 2012 [online]. Česká republika: PČR, 2019 [cit. 2019-06-22]. Dostupné

z: http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2012.aspx
2 Statistický přehled kriminality za rok 2018 [online]. Česká republika: PČR, 2019 [cit. 2019-06-22]. Dostupné

z: http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2018.aspx
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problematice výše škody a ustanovení o recidivě. V této části bude také užito detailního

rozboru soudních rozhodnutí, jelikož úprava krádeže v trestním zákoníku je velice

kazuistická. Často až rozhodnutí Nejvyšších soudů pomáhala interpretovat jednotlivé rozdíly

mezi majetkovými trestnými činy, které jsou, jak bude uvedeno, velice tenké.

Předposlední část bude věnována úpravě krádeže v Anglii a jejímu možnému srovnání s TZ a

to i přesto, že anglické právo je založeno na úplně odlišných principech, kdy nejvyšší právní

sílu mají soudní rozhodnutí. Dle mého názoru dochází v poslední dekádě k určitému

sbližování obou systémů práva a to jak kontinentálního, tak angloamerického. Jak jsem již

uvedl, velkou část interpretace u majetkové trestné činnosti, a zejména u trestného činu

krádeže, musel provést až Nejvyšší soud. Naopak v Anglii dochází k postupné kodifikaci

práva. Z těchto důvodu si myslím, že i přes řadu odlišností může být komparace těchto dvou

systémů přínosná.

V poslední části budou nastíněny nedostatky trestní úpravy krádeže a jejich možné řešení de

lege ferenda, v kontextu historického i zahraničního.

Práce vychází z právního stavu účinného ke dni 24. 6. 2019.
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1. Krádež jako součást majetkové trestné činnosti

Jak si popíšeme dále, závist a touha člověka po bohatství je v lidech zakořeněna již od

nepaměti. Právě krádež představuje jednu z možností, jak se člověk může snadno obohatit a

tak se mít lépe. Na majetek je totiž nahlíženo jako na určitý determinant úspěchu jedince.

Proto není překvapivé, že i v dnešní době je majetková kriminalita nejčastějším typem trestné

činnosti3, již vévodí právě trestný čin krádeže. Dalo by se říci, že vývoj majetkových

trestných činů bude předurčovat vývoj celkové kriminality a řadí se mezi celospolečenské

problémy nejen u nás, ale i v jiných zemích.

Jak je již ze samotného názvu zřejmé, pro majetkovou trestnou činnost bude typický útok na

cizí majetek. Náhled na koncepci ochrany majetku a celkového vlastnictví byl v průběhu

vývoje společnosti rozdílný. Prvotní názory na koncept vlastnictví a jeho ochranu je možné

spatřovat již u nejznámějších antických filozofů Platóna a Aristotela. Platón ve svém díle

Zákony uváděl: „Nejlepší jsou ty zákony, kde se v obci co nejdříve uskutečňuje staré přísloví,

že věci přátel jsou ve skutečnosti společné“.4 Platón tedy zastával myšlenku, že soukromé

vlastnictví, a s tím spojené bohatství, kazí charakter člověka. Z toho důvodu by měl být

všechen majetek společný. S touto myšlenkou nesouhlasil Aristoteles, který se domníval, že

společné vlastnictví není dobrý koncept. To hlavně z toho důvodu, že se nikdo nebude starat o

věci, jež nejsou v jeho výlučném vlastnictví s péčí řádného hospodáře. Obě tyto myšlenky

měly značný vliv na další vývoj názorů na koncepci vlastnictví.5

Určité střípky těchto myšlenek jsme mohli dokonce sledovat i v moderních dějinách u nás, za

dob socialismu, kdy v popředí ochrany stálo socialistické vlastnictví, které bude blíže

rozebráno v historické části.

V důsledku společenských a politických změn na našem území po roce 1989 došlo

k odstranění této nerovnosti. Základem ve vnitrostátní právní úpravě je

článek 11 odst. 1 LZPS: „Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků

má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“ Právo vlastnit majetek je tedy

základním lidským právem, které je upraveno i v některých mezinárodních dokumentech, za

zmínku stojí článek 17 Všeobecné deklarace lidských práv: „Každý má právo vlastnit majetek

3 Statistický přehled kriminality za rok 2018 [online]. Česká republika: PČR, 2018 [cit. 2019-05-06]. Dostupné

z: http://www.policie.cz/clanek/statisticke-prehledy-kriminality-za-rok-2018.aspx
4 PIPES, Richard. Vlastnictví a svoboda. Praha: Argo, 2008. Historické myšlení. ISBN 978-80-257-0017-4. str.

24
5 Ibid str. 25-27.
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jak sám, tak spolu s jinými“. Tyto změny se promítly i do trestního práva, které chrání práva a

oprávněné zájmy fyzických a právnických osob před taxativně vymezenými trestnými činy.6

Úpravu skupiny majetkových trestných činu nalezneme v trestním zákoníku v hlavě V. Vedle

vlastnictví jsou chráněna i jiná majetková práva a nerušené držení nebo užívání věci. Přestože

se pátá hlava nerozděluje na jednotlivé díly, lze všechna jednání rozdělit do čtyř skupin.

První skupinou je jednání obohacovací, které se vyznačuje pohnutkou zištnosti. Sem řadíme

zejména krádež (§ 205 TZ) a zpronevěru (§ 206 TZ). Druhou skupinou jsou jednání

poškozovací, která jsou vyjádřena v trestných činech poškozování cizí věci (§ 228 TZ),

porušení povinnosti při správě cizího majetku (§ 220 TZ), poškození věřitele (§ 222 TZ) a v

dalších trestných činech. Předposlední skupinou je jednání tzv. furtum usus, jinými slovy,

krádež užitku, jež je typická pro trestný čin neoprávněného užívání cizí věci (§ 207). Poslední

skupinou je jednání vyznačující se získáváním prospěchu z trestného činu jiného,


[…]


Tak tomu ale dle mého názoru není. Naopak si myslím, že až na výjimky, u nichž byla

navržena možná změna, je právní úprava krádeže na velice vysoké úrovni a není třeba se

příliš znepokojovat jejím zněním.
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Seznam použitých zkratek

ŘZ – zákon č. 117/1852 Ř. z., o zločinech, přečinech a přestupcích, ve znění předpisu ke dni

1. 1. 1927.

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů

POTZ – přípravné osnovy trestního zákona o zločinech a přečinech a zákona přestupkového

z roku 1926.

NPOTZ – přípravné osnovy trestního zákona z roku 1937.

TZ50 – zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon, ve znění předpisu ke dni 31. 12. 1961.

TZ61 – zákon č. 141/1961 Sb., trestní zákon, ve znění předpisu ke dni 30. 6. 1990;

PZ – zákon č. 250/2016 Sb., zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění

pozdějších předpisů

TA – Theft Act z roku 1968
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Abstrakt

Trestný čin krádeže podle § 205 trestního zákoníku

Tato diplomová práce se zaměřuje na trestný čin krádeže dle ustanovení § 205 trestního

zákoníku. Krádež je dlouhodobě nejvíce páchaným trestným činem vůbec. Proto je možné si

myslet, že jednou z příčin tak vysoké četnosti může být její nedostatečná úprava v trestním

zákoníku. Z tohoto důvodu bylo cílem této diplomové práce popsat a zhodnotit její vývoj a

navrhnout případné změny. Práce zahrnuje také komparaci se zahraniční úpravou a rozsáhlou

práci se soudní judikaturou, která se značnou měrou podílela na dotváření jednotlivých znaků

skutkové podstaty.

Práce je členěna do pěti kapitol a dalších podkapitol. Úvodní kapitola je věnována zařazení

krádeže do systému majetkových trestných činů. Dále jsou uvedeny dřívější názory na

ochranu vlastnictví jako takového a také to, jak je vlastnictví chráněno v dnešní době.

Druhá kapitola popisuje, hodnotí a srovnává historický vývoj právní úpravy krádeže s aktuální

úpravou a to zejména na českém území. V této kapitole je rozebráno, jak rozdílný byl náhled

na ochrana majetku a vlastnictví v průběhu jednotlivých období. Dále je část věnována i

problému, kterému musela čelit aplikační praxe se zavedením recidivy do samostatného

druhého odstavce § 205 TZ.

Třetí stěžejní část se zaobírá právní úpravou krádeže de lege lata v trestním zákoníku a

poukazuje na její nedostatky. Důraz je kladen hlavně na znaky skutkové podstaty krádeže,

kterými jsou objekt, objektivní stránka, subjekt a subjektivní stránka. S tím souvisí také

rozbor velkého počtu soudních rozhodnutí Nejvyššího soudu, které musely dotvářet výklad

těchto znaků.

Předposlední čtvrtá kapitola obsahuje komparaci krádeže s anglickou právní úpravou. Autor

se v ní zaměřuje na výklad jednotlivých znaků krádeže. Dále je také zmíněna úvaha nad

problematickou částí při ukládání trestů napříč jednotlivými soudy.

V páté a poslední kapitole jsou shrnuty všechny vytčené nedostatky právní úpravy. Mezi

takové je autorem řazena zejména hranice výše škody, absence výkladových ustanovení

pojmů přisvojení a zmocnění, překrývající se kvalifikovaná skutková podstata krádeže, výše

dolní hranice trestní sazby u recidivujících pachatelů a nejednotnost při ukládání trestů napříč
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jednotlivými soudy. Na všechny tyto problémy se autor snažil nahlížet kriticky a navrhnul tak

jejich možná řešení.
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Abstract

The crime of theft according to section 205 of Czech Criminal

Code

This diploma thesis focuses on crime of theft according to section 205 of the Act No. 40/2009

Coll. Criminal code. Crime of theft is the most committed crime out of them all. It is therefore

possible to think that one of the causes of such a high frequency may be its inadequate

regulation in the Criminal Code. For this reason, the aim of thesis was to describe and

evaluate its development and propose possible changes. Thesis also includes a comparison

with the foreign regulation and extensive work with the judicial case law, which significantly

contributed to the completion of the individual qualified crime elements

Thesis is divided into five chapters and many subchapters. The introductory chapter is

devoted to the inclusion of theft into the system of property crimes. In the following section

are mentioned earlier opinions on the protection of property as such and how ownership is

protected today.

The second chapter describes, evaluates and compares the historical development of the legal

regulation of the theft with the current regulation, especially in the Czech territory. This

chapter discusses how different the perception of the property protection was and over the

period has been. Also, next part in this chapter is devoted to the problem, which the

application practice had to face with the introduction of theft recurrence into a separate

second paragraph in section 205 of the Act No. 40/2009 Coll. Criminal code.

The third major part deals with the de lege lata legal regulation of theft in the Czech Criminal

Code and points to its shortcomings. The emphasis is mainly on the qualified elements of the

theft, which are the object, the objective side, the subject and the subjective side. This is also

related to the analysis of many Supreme Court decisions, which had to complete the

interpretation of these main elements.

The penultimate fourth chapter contains a comparison of theft with English legislation. The

author focuses on the explanation of the individual qualified theft elements. Furthermore, the

consideration of the problematic part in imposing punishments across the courts is also

mentioned.
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The fifth and last chapter summarizes all the shortcoming identified in the legislation. In

particular, the author includes the limit amount of damage, the absence of interpretative

provisions of appropriation and empowerment, the overlapping qualified facts of theft, the

lower limit of the penalty rate for recurrent offenders and the inconsistency in penalties across

the courts. The author pointed out all these problems and critically suggested possible

solutions.
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