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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se u trestného činu krádeže jedná

o jeden z nejčastěji páchaných trestných činů. V posledních letech neustále probíhaly

diskuze nad vhodným stanovením výše škody, jejíž nejnižší hranice má dopady pro trestnost

trestného činu krádeže. Na druhou stranu však skutečnost, že krádež je skoro notorietou

mezi trestnými činy, s sebou nese zvýšené nároky na zpracování tématu.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analýza, tak syntéza, komparativní metoda

přítomna též.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu, které je v rámci

srovnání s ostatními kvalifikačními pracemi standardní povahy. Diplomovou práci lze

hodnotit jako slušnou. Práce je sice převážně popisné povahy, avšak v určitých pasážích

autor předkládá vlastní názory a snaží se k problematice přistupovat kriticky. Lze ocenit

úvahy de lege ferenda, kdy autor předkládá návrhy na vylepšení právní úpravy, i když

s některými z nich nelze zcela souhlasit. V této části diplomant rovněž zhodnotil poznatky

získané v rámci studia anglické právní úpravy.

Značná část práce je věnována historickému vývoji trestného činu krádeže. Otázkou však je,

zdali autor této části práce nevěnoval vzhledem k celému rozsahu kvalifikační práce až

nadbytečný prostor.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor stanovil za cíle práce „podat ucelený pohled a kritiku na úpravu krádeže, a to jak
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minulou, tak i současnou. Dále…. rozebrat jednotlivé dílčí znaky skutkové podstaty krádeže

a poukázat na největší aplikační problémy, s nimiž se zákonodárce, ale také i aplikační

praxe, museli a stále musí potýkat. Nakonec …. navrhnout možné změny a to i ve srovnání

se zahraniční úpravou krádeže v Anglii..“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce lze její cíl

mít za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle mého názoru připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil vhodně strukturovanou práci, která je systematicky dobře členěna. Po

úvodní kapitole následuje velmi stručná další uvozující kapitola. Kapitola druhá se široce

věnuje historickému exkurzu do pojetí trestního činu krádeže. Jedná se o hezky zpracovanou

pasáž, ale přirozeně deskriptivní Meritem práce je kapitola třetí, ve které se uchazeč věnuje

pozitivní právní úpravě.. Následuje svědomitě zpracovaná kapitola o úpravě krádeže v

Anglii a částečné srovnání s českou právní úpravou. Další částí práce je kapitola, kde se

diplomant zamýšlí nad úvahami de lege ferenda. Poslední kapitolou předložené práce je

závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:
Autor užil dostatečné množství zdrojů včetně zahraniční literatury. Autor uvádí vzhledem

k tématu přiléhavou judikaturu. Práce obsahuje rovněž zdroje elektronické povahy. Citace

jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):
Diplomant předložil práci, která je v první části zcela deskriptivní. Tato skutečnost je

vyvážená analýzou pozitivně právní úpravy v druhé polovině práce a komparací se

zahraniční právní úpravou.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Neobsahuje přílohy, grafy a tabulky.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na standardní úrovni. Kromě některých gramatických chyb, kdy práce zřejmě neprošla zcela

pečlivou korekturou, jsem v tomto směru bez výhrad.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Úprava § 205 odst. 2 trestního zákoníku. Nejde o přílišnou represi a přetěžování justice?

V Praze dne 19. září 2019

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce